de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DWG -

035/10, de 16 de março de 2010, e no que consta do Processo n. 50500.040543/2009-43,

DELIBERA: Art. 1° Não conhecer do apelo interposto pela Concessionária Transnordestina

Logística S.A., confirmando a multa aplicada no valor total de R$ 167.500,00 (cento e sessenta e

sete mil e quinhentos reais), por infração ao Inciso I, do artigo 2° da Resolução ANTT N° 2.495, de

13 de dezembro de 2007. Art. 2° Determinar à Superintendência de Marcos Regulatórios -

SUREG que notifique a empresa Transnordestina sobre o teor desta decisão, para que realize o

[...]

1° Autorizar a MRS Logística s/A., a realizar as obras de

implantação da Alça de Brisamar no trecho Saudade - Guaíba - RJ, que proporcionará a ligação
da Variante de Brisamar com a Linha de Itaguaí. Os investimentos autorizados ficam limitados ao

valor de R$ 8.577.090,67 (oito milhões, quinhentos e setenta e sete mil e noventa reais e

sessenta e sete centavos), cujos dispêndios deverão ser comprovados pela Concessionária em

seus lançamentos contábeis destacados. Parágrafo único. A eficácia desta autorização fica

condicionada à apresentação, pela MRS Logística S/A, da anotação de responsabilidade técnica -

[...]

alteração da Cláusula Sétima, na qual deverá constar que o valor anual acordado entre as partes
é pago em contrapartida pela utilização da faixa de domínio da ferrovia; e b) ART de execução da

obra. Art. 2° Fixar o percentual de 10% (dez por cento) da receita líquida de atividade autorizada,
acordada no valor anual de R$ 8.620,35 (oito mil, seiscentos e vinte reais e trinta e cinco

centavos), reajustado anualmente pela variação do IGP-M/FGV, ou outro índice que o venha a

substituir, em atendimento ao §3° da Cláusula Primeira do Contrato de Concessão celebrado com

a MRS Logística S/A., a título de permissão onerosa pelo uso de parte da faixa de domínio no

[...]

8.666/93, a contratação da empresa SERASA S.A., para a prestação de serviços de

registros de títulos ou dívidas de pessoas naturais e jurídicas, vencidos e não pagos,

relativamente à rede arrecadadora da ANTT, na base de dados do PEFIN - Pendências

Financeiras. O valor global da despesa decorrente perfaz o montante de R$ 230.874,68 (duzentos
e trinta mil, oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e oito centavos)" 2.2. RELATOR:

Diretor MARIO RODRIGUES JUNIOR. 2.2.1. - EXPRESSO KAIOWA LTDA. - Contrato de

Permissão n. 585/2001 para a operação do serviço complementar na linha Iguaçu (PR) - Rio

de Janeiro (RJ), via Piracicaba (SP) - Processo n.

[...]

Fluminense S/A., o projeto as built, em meio digital (CAD) referenciado aos marcos

topográficos da rodovia. Art. 9° A ocupacão transversal para a implantação de rede de

adução de água bruta autorizada resultará em receita extraordinária anual para a

Concessionária, no valor de R$ 857,50 ano (oitocentos e cinquenta e sete reais e

cinquenta centavos), calculado conforme a Resolução ANTT n° 2.552/2008 que

determina, também, o reajuste anual com base no IPCA. Art. 10 A autorização concedida

por meio desta Deliberação tem caráter precário, podendo ser revogada, suspensa ou